
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO 
CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64 – Fone: (93) 3547–3044 – RAMAL 204/207 

Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro – CEP: 68.250-000 

 
 

DECRETO Nº. 033, de 23 de janeiro de 2023. 
 

“Altera o Decreto nº. 541/2022, que 
nomeia Membros para Compor o 
Conselho de Acompanhamento e Controle 
Social do FUNDEB (CACS/FUNDEB), 
Quadriênio 2023/2026”. 

 
O Sr. JAIME BARBOSA DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE ÓBIDOS, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica deste Município, em seu art. 91, inciso IX... 
 
CONSIDERANDO o Ofício nº. 012/2022-CACS/FUNDEB, datado de 18 de janeiro de 2023; 

CONSIDERANDO o Ofício nº. 0112/2023 – Semed, datado de 20 de janeiro de 2023, sob o 

protocolo nº. 21120056/2022; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 808, de 29 de dezembro de 2022 – FNDE. 

DECRETA: 

Art. 1º - Altera o Decreto nº. 541 de 22 de dezembro de 2022, nos termos da Lei nº. 5.880, de 

20/05/2021, que nomeia os membros Titulares e Suplentes para compor o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

CACS/FUNDEB, Quadriênio 2023/2026, o qual passará a vigorar com a seguinte 

composição, conforme representação e indicação abaixo: 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL RG/CPF 

Taíssa Castro Florenzano Titular 
RG: 6500548 

CPF: 011.793.552.29 

Helen Silva dos Santos Suplente 
RG: 3157599 

CPF: 723.180.232-04 

Roberto Araújo Silveira Filho Titular 
RG: 11427094 

CPF: 446.146.122.49 

Douglas Pinto Nunes Suplente 
RG: 6027516 

CPF: 018.320.712-27 

Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Adilson Santana Soares Moraes Titular 
RG: 1937534 

CPF: 387.332.852-68 

Raimundo Cláudio de Carvalho Florenzano Suplente 
RG: 4437690 

CPF: 146.968.352-00 

Representante do Conselho Tutelar 

Érica Amorim Santarém Titular 
RG: 5295138 

CPF: 936.294.002-72 

Ana Paula Tavares da Cruz Suplente 
RG: 15394875 

CPF: 343.350.992-15 

Representantes da Categoria de Professores das Escolas Públicas Básicas 

Gracenilda do Socorro de Azevedo Silva  Titular 
RG: 1937529 

CPF: 338.858.932.15 

Daniele Cardoso Alves Suplente 
RG: 5818107 

CPF: 958.576.722.87 

Categoria de Diretores das Escolas Públicas Básicas 

Wallene Maria de Azevedo Santos da Silva Titular 
RG: 2038020 

CPF: 366.397.102-34 

Abieses de Sousa Matos Suplente 
RG: 3680187 

CPF: 681.593.822-00 

Representante da Categoria Técnico Administrativo das Escolas Públicas Básicas 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO 
CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64 – Fone: (93) 3547–3044 – RAMAL 204/207 

Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro – CEP: 68.250-000 

 
 

Laís Aparecida Rodrigues de Alvarenga Titular 
RG: 6889990 

CPF: 019.262.822-48 

Maria Alcelinda Vasconcelos do Amaral Suplente 
RG: 4795969 

CPF: 760.703.102-25 

Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Básicas 

Amanda Filizzola do Nascimento Titular 
RG: 4629597 

CPF: 521.406.102-10 

Érison Ribeiro Campos Suplente 
RG: 17828015 

CPF: 790.581.162-04 

Ana Gracineide Almeida dos Santos Titular 
RG: 1712224 

CPF: 311.360.952-68 

Keurillene da Silva Printes Suplente 
RG: 7102925 

CPF: 028.216.462-67 

Categoria dos Estudantes das Escolas Básicas Públicas 

Paulo Vítor Andrade Nagawo Titular 
RG: 6253387 

CPF: 972.421.102-97 

Alisson Ferreira Dias   Suplente 
RG: 9814569 

CPF: 061.368.372-26 
 

Flávio Luís Rodrigues da Silva  
 

Titular CPF: 063.599.552-29 

Aléx Sander de Andrade Suplente 
RG: 9239483 

CPF: 054.848.902-50 

Categoria Organizações da Sociedade Civil 

Marta Travassos de Farias Titular 
RG: 3680365 

CPF: 714.451.962-04 

Alef Elisiário Almeida Suplente 
RG: 7352132 

CPF: 022.997.292-67 

Osmar Melo de Souza Júnior  Titular 
RG: 5763886 

CPF: 959.354.872-68 

Gercinete Coelho da Silva Suplente 
RG: 2903494 

CPF: 186.166.582-20 

Categoria Escolas do Campo 

Vania de Sousa Lima  Titular 
RG: 5048819 

CPF: 899.163.522.91 

José Paulo dos Santos  
 

Suplente 
RG: 5888536 

CPF: 009.091.382-57 

Categoria Escolas Quilombolas 

Marcelino da Silva Sena Titular 
RG: 1429253 

CPF: 302.082.972.00 

Maria Idalice Vieira Chaves Suplente 
RG: 3680489 

CPF: 522.985.072-87 

  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ÓBIDOS, em 23 de janeiro de 2023. 
 
 
 
JAIME BARBOSA DA SILVA 
Prefeito Municipal de Óbidos 
 
Registrado e publicado na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, em 23 de janeiro de 2023. 
 
 
 
MARCOS ANDREY BATISTA DO AMARAL 
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento Humano 


		2023-01-23T15:02:02-0300
	JAIME BARBOSA DA SILVA:12055085204


		2023-01-23T15:02:19-0300
	JAIME BARBOSA DA SILVA:12055085204


		2023-01-23T15:24:42-0300
	MARCOS ANDREY BATISTA DO AMARAL:69248486215




